Marianus, iudex Arboree, | cum recomendacione humili | et devota.|

Scriptum Arestani ultimo Augusti.|

**1376 giugno 18, Monzón**

Pietro IV, re d'Aragona, concede a Ughetto Sanjust e a sua moglie un salario come remunerazione del servizio che svolge come castellano nel Castro di San Michele, sito nel Capo di Cagliari.

ACA, *Cancillería*, Reg. 1044, f. 44r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 285x215.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1376 corrisponde al 1376 del computo moderno.

Nos Petrus et cetera. Informati a fidegnis quod vos Huguetus de Sancto Iusto, castellanus | Castri nostri de Sancto Michaelis Capitis Calleri insule Sardinie, servivistis ac servitis | nobis fideliter atque bene et quod aliud non possetis inibi ducere vitam vestram, tenore | presentis ad humilem supplicationem pro parte vestri super hiis nobis facta, damus et concedimus | vobis et uxori vestre similem provisionem quam alii castellani castrorum nostrorum | dicti capitis a nobis pro se et uxoribus suis habent. Mandantes per eandem | de certa scientia et expresse administratori reddituum et iurium nostrorum dicti | capitis presenti et futuro quatenus de pecunia qua dicte provisiones solvantur et | solventur a modo tribuat et solvat vobis vel cui volueritis loco vestri provisionem | iamdictam quamdiu predictam tenueritis castellaniam. Et de qualibet soluzione | recuperet apocam in qua de presenti specialis habeatur mencio et alias cautelas<sup>a</sup> | noticias ad premissa. Quoniam nos mandamus magistro real curie nostre et alii | [...] a dicto administratore computum audito quod eo restituente cautelas | iamdictas quicquid apparuerit ipsum vobis solvisse racione predicta in dicto suo com-|poto admittat omni difficultate<sup>b</sup> sublata. In cuius rei testimonium, hanc fieri et sigillo nostro iussimus communiri. Datum in Montesono, XVIII die iunii | anno a nativitate Domini MCCCCLXXVI°. Castil de [...] rex Petrus.

Bartholomeus Sirvent mandato regis facto | per Castillo de Maiorice consiliarum | et promotum locumtenentem vicarii.

Probatum.

---

<sup>a</sup> Segue *ne* cancellato.

<sup>b</sup> *difficultate* così nel testo.

## 1390 luglio 28, Monzón

Giovanni I, re d'Aragona, ordina al governatore di Sardegna che venga fatto osservare quanto disposto dal privilegio di Pietro IV d'Aragona del 18 agosto 1355, in base al quale viene concesso in feudo, secondo il *mos Italiae*, a Ughetto Sanjust il feudo di Villa Greca.

ACA, *Cancillería*, Reg. 1939, ff. 85r-87r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1390 corrisponde al 1390 del computo moderno.

## Hugueti de Sancto Iusto.

Nos Iohannes et cetera. Considerantes pro parte vestri ffidelis<sup>a</sup> nostri Hu-|gueti de Sancto Iusto qui in Sardinie regno, ut describitur inferius, satis | longe illustrisimi<sup>b</sup> domino regi clare memorie patri nostro atque nobis persone | vestre laboribus et honorum amissionibus non vitatis diversa obsequiosa servicia | prestitistis fuisse nobis humiliter supplicatum quod cum propter ignis casualem immissionem | intus Castrum Calleri hiis annis factam hospicia quam plurima cum bonis consisten-|tibus in eisdem fuerint consumptionis penitus tradita et ruine interque deperdita sive | combusta fuit carta quedam regia seriei sequentis: nos Petrus, Dei gracia | rex Aragonum et cetera, dignum fore existimantes et rationi consonum ut hii qui | nostris adhereret servitiis de nostra munificencia munera et gracias assequantur, hinc | est quod nos attentis, gratuitis et acceptis serviciis per vos ffidelem<sup>c</sup> nostrum | Huguetum de Sent Just nobis in insula Sardinie in diversis armorum actibus | prestitis et qui prestare non desinitis incessanter, tenore presentis carte nostre || ex certa sciencia per nos et omnes heredes et successores nostros, damus et concedimus donacione | pura, simplici et irrevocabili, que dicitur inter vivos, in feudum tamen et ad propriam naturam feudi | iuxta morem Italie vobis dicto Hugueto de Sent Iust et vestris noviter de nostro patrimonio villam | vocatam Grega sitam in dicta insula Sardinie et ad nostrum patrimonium<sup>d</sup> noviter devolutam | certis rationibus sive causis videlicet cum iuribus, dominis et proprietatibus ipsius ville et cum terminis, | appendicis et pertinentiis ipsius ville et cum hominibus et feminis in dicta villa et eius terminis | habitantibus et habitaturis; et cum montibus, planis, silvis, saltibus, garrigiis, pratis, | pascuis, devesiis et vetatis, aquis, aqueductibus, molendinis, furnis in dicta villa et | suis terminis constructis et construendis; et cum redditibus, datiis, proventibus, maquiciis | et aliis iuribus ad nos in eodem pertinentibus et spectantibus quacumque ratione; et cum mixto | imperio et quamlibet alia iurisdiccione, mero imperio dumtaxat excepto. Ita quod vos et vestri | perpetuo habeatis, teneatis et possideatis ac expletetis iure nostro dictam villam cum omnibus | et singulis iuribus supradictis salvis predictis retencionibus et etiam infrascriptis. Hanc | autem donacionem et concessionem facimus vobis dicto Hugueto et vestris successoribus in feudum | et ad propriam naturam feudi iuxta morem Italie ut dictum est sub retencionibus, pactis | et condicionibus inferius annotatis sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum | et bonum intellectum vestri et vestrorum. Constituentes nos predicta que vobis supra damus | seu in feudum concedimus ut premittitur pro vobis et vestro nomine possidere seu quasi donec | inde corporalem seu naturalem adeptus futurus possessionem quam vobis tradi | indilate faciemus. Sicque cedimus vobis et vestris omnia loca, iura,

<sup>a</sup> *ffideli* così nel testo.

<sup>b</sup> *illustrisimi* così nel testo.

<sup>c</sup> *ffidelem* così nel testo.

<sup>d</sup> Segue *de cassato*.

bonis et actionis | nobis, in predictis que vobis supra<sup>a</sup> concedimus pertinentes et pertinere | debentes quibus uti et experiri valeatis in iudicio et extra iure admodum nos facere | poteramus ante huiusmodi donacionem et iurium cessionem. Contituentes et facientes | vos et vestros ibi et inde dominos actionis et procurationis ut in rem vestram ad faciendi | inde vestras omnimodas voluntates, salvis tamen nobis et nostris successoribus imperpetuum | iure et dominio nostro et nostrorum et aliis retencionibus atque pactis inferius largissime de-|signatis. In predictis autem que vobis supra damus et concedimus in feudum, retinemus nobis et | nostris successoribus imperpetuum merum imperium dominium et laudimium et faticam XXX dierum. | Et quod homines dicte ville cuiuscumque condiciones vel status existant quotiens per vos vel | successores vestros aut per officiales vestros seu eorum senserint se gravatos ad nos vel ad successores | nostros aut ad officiales nostros seu eorum super quibuscumque processibus sive causis per vos vel suc-|cessores vestros aut per<sup>b</sup> vestros officiales seu eorum contra eos vel eorum aliquem motis || sive factis vel fiendis aut monendis appellacionem habere valeant eciam et recursum. Nec | prestabitur eis per vos vel vestros obstaculum aliquod seu impedimentum quominus huiusmodi | appellacionem et recursum non habeant libere et secure, retinemus inquam nobis et nostris | successoribus proprio in predictis quod vos et vestri et habentes causam a vobis in eisdem nullum alium | dominium inibi proclametis nisi tam nos et successores nostros in Sardinie et Corsice regno. | Quodque dictum feudum partem ut eiusdem nulli alii preterquam cathalano vel aragonense de partito | seu de genere militari dimittere, vendere, transferre vel alienare ullatenus valeatis nec | dividere in duas vel plures partes nec dimittere intra duas vel plures personas nec alium | eciam feudum huic addere seu vos habere per modum empcionis matrimoni vel alium dum | hunc tenueritis absque nostri speciali licencia et permissu; et quod in ipsa villa sive feudo male-|factores seu bannitos tenere, recipere vel manutenere nullatenus valeatis. Immo illas ad nos | vel ad successores nostros seu ad nostros vel eorum officiales remittere teneamini et dare de | fortalicio seu fortaliciis siquis vel que in ipsa villa sue feudo est vel erit, sunt vel erunt in futurum nobis nostrisque successoribus et officialibus nostris vel eorum de hiis potestatem habentibus | postats<sup>c</sup> ad consuetudinem Cathalonie sine escombra et sine omnibus sumptibus nostri et | nostrorum si et quando ac quotiens ex inde per nos et nostros vel per officiales nostros seu eorum | fueritis requisitus. Ita quod de illo fortalicio seu fortaliciis possimus et possint nostri<sup>d</sup> | successores facere pacem et guerram ad consuetudinem Cathalonie atque usum. Retinemus | necminus nobis nostrisque successoribus in predictis que vobis supra damus et concedimus in feudum | omnes agros falconorum et ascorum et omnes alias regalias. Et quod causa quo nos | seu dictus noster gubernator suspicaremur de imminentis in eadem insula possimus com-|pellere ad infrascripta vos et homines dicte ville; vosque et ipsi homines tamen te-|neamini intus Castrum Calleri mittere omne granum et frumentum fuerit sive | bladum quod habeatis et habeant. Retento penes vos et eos dumtaxat furnimento dicti | fortalicii seu fortaliciarum siquid vobis que sunt vel fuerint in ipso feudo et provisione | vestra et ac hominum habitantium in eadem utramque familie et eorum, salvamus inquam et | retinemus nobis nostrisque successoribus proprio quod vos et vestri aut habentes causam a vobis | in dicto feudo vestrum domicilium tenere habeatis et moram ac habitacionem vestram con-|tinuam facere in ipsa villa nec possitis cum altera vobis consimili vel maiori feu-|datario vel hereditario stare seu habitare, set solum per vos metipsum caput vulgariter loquendo facere habeatis ut est per patrem familias faciendum nec possitis | eciam emere, locare seu arrendare hospicium aut hospicia in Castro Calleri | vel in villa Ecclesiarum de Sigerro vel in eadem aut altero locorum predictorum || habitacionem vestram facere seu tenere absque nostri speciali licencia et permissu. Retinemus | nichilominus nobis nostrisque successoribus in dicto feudo quod vos et vestri et habentes tamen a | vobis in eodem teneamini pro ipso feudo nobis et successoribus nostris imperpetuum servicium facere | infra insula Sardinie cum uno equo armato et uno alforrato et duobus equitatoribus munitis sufficientibus<sup>e</sup> armatis in anno quolibet per

<sup>a</sup> Segue *damus seu in feudum* cassato.

<sup>b</sup> Segue *officiales* cassato.

<sup>c</sup> *postats* termine catalano.

<sup>d</sup> Segue *suc* cassato.

<sup>e</sup> *sufficientibus* cosi nel testo.

III menses vestris propriis sumptibus | et expensis si et quando per nos vel nostros aut per gubernatorem insule antedictae vel alium | inde a nobis potestatem habentem fueritis requisitus. Et si ultra tres menses predictos | equos et equitatores in dicto nostro servicio voluerimus retinere vel voluerint successores vel | officiales nostri prohinc hoc liceat nobis et eis pleno iure nobis tamen vel successoribus | aut officialibus nostris antedictis vobis vel ipsis equitatoribus reprecendentibus et | satisfaciendis de stipendio condescenti. Retinemus etiam nobis et nostris successoribus in | predictis omnia ea et singula que secundum morem feudorum Italie dominus maior et | princeps habeat et habere debet in feudis propriam naturam feudi habentibus exceptis pre-|missis per nos vobis super concessis et datis. Sicque promittimus vobis hanc donacionem | seu in feudo concessionem vobis et vestris perpetuo bonam facere et habere et tenere in pace | contra cunctas personas, et contra premissa non facere vel nempe ullo modo. Mandantes | presentis serie universis et singulis hominibus et feminis in dicta villa et eius terminis habitan-|tibus et habitaturis quod vos et vestros pro eorum dominis decetero habeant et teneant vobisque et vestris | pareant et obediant sicut vassalli veri et legales coram domino parere et obedire consue-|verunt etiam ac tenentur. Quodque vobis homagium faciant et prestant fidelitatis | etiam iuramentum, que per alios vassallos eorum domino feudum pro nobis tenent sicut | prestari et fieri assueta. Mandamus insuper gubernatoribus nostris dicte insule necnon | vicariis, subvicariis, capitaneis, iudicibus de facto, armentariis, maioribus et | iuratis ceterisque officialibus et subditis nostris presentis et futuris quod donacionem seu | infeudacionem nostram huiusmodi ratam, gratam et firmam habentes vobis teneant et observent | et teneri et observari inviolabili faciant per quoscumque et non contraveniant nec aliquem contra-|venire permittant aliqua racione. In cuius rei, ipsum presentem cartam nostram vobis fieri iussimus | nostre magestatis sigillo pendenti munitam. Data in Castro Calleri, XVIII die | augusti anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup>a L<sup>o</sup>V<sup>o</sup>. Visa [...] Signum + Petri | Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, | Rossilionis et Ceritanie. Testes sunt frater Iohannes archiepiscopus calleritanus, Bernardus de Capraria, Gilabertus de Scintillis, Olfus de Proxida, Berengarius Carrocii, dignaremur | cartam ipsam facere de benignitate regia reparari. Nos vero [...] [...] iamdicte que [...] || ut predicatur liberaliter exaudiri [con]descendentes benigne, tenorem carte sive con-|cessionis superius iam in parte clausa fuerat per Iohannem Saurini scriptorem regium a | registris dicti domini principis nostri in quibus registrata fuerat in huiusmodi pergamina transcribi | et cum eius nota de verbo ad verbum comprobari fecimus diligenter; volentes et mandantes | huius serie expresse et de certa sciencia nostra gubernatori et reformatori regni Sardinie antedicti, | vicariis, administratoribus ceterisque aliis officialibus eiusdem regni presentis et futuris eorumque | locatenentibus quatenus reparacioni nostre huiusmodi tanquam proprio dicte concessionis originali fidem indu-|biam adhibentes concessionem prescriptam et omnia in ea contenta teneant inviolabiliter | et observent et per cunctos faciant inconcusse servari et contra non faciant aut veniant | fierique aut veniri ullatenus ex hinc permittant quamvis causa. Hoc tamen declarato et nobis expresse | retento quod nichil roboris aut valoris per nostram huiusmodi reparacionem preinserte concessioni | addatur seu aliquo modo minuatur quanti potius ipsa et in ea contenta in sua firmitate | plenaria remaneant sicut antedictum. In cuius rei testimonium, hanc fieri iussimus et sigillo nostro | pendenti iussimus communiri. Datum in Montesono, XXVIII die iulii anno a nativitate | Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXXX<sup>o</sup> regni que nostri tercio. |

Signum \*\*\* Iohannis Dei gracia et cetera rex [...]. |

Testes sunt | inclitus infans Martinus dux Montisalbi, Iohannes Impuriarum et Hugo de Anglaonam Cardone comites, | nobiles Raimundus Alamanni de Cervilione et Gastonus de Montechateno milites. |

---

<sup>a</sup> Segue LX cassato.

Sig\*\*\*num Bernardi de Ionquerio secretarii dicti domini regis | qui mandato ipsius hoc scribi fecit  
cum litteris rasis et emendatis | in lineis XXXVI liberaliter, exauditi, conde. In XXXVII ce-|dentes  
et in secunda linea testium comites et clausit. |

Domini regis mandato mihi | Bernardo de Ionquerio.

Probatum.

## XLIII

### 1415 novembre 11, Cagliari - Castello

Pietro Sigarra, procuratore reale del re d'Aragona, per la speciale potestà conferitagli dal re, concede in feudo secondo il *mos Italiae* a Michele Sanjust, abitante del Castello di Cagliari, la villa spopolata di Furtei nell'incontrada di Trexenta. Il Sanjust dovrà in cambio prestare servizio militare per tre mesi l'anno con un cavallo armato e corrispondere un censo pari a 15.000 soldi di alfonsini.

ASC, *Antico Archivio Regio, Procurazione reale*, BD 1, ff. 35v-38r.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

Note di mano posteriore: nel margine superiore del primo foglio a sinistra "*Infeudassio de la vila de Fortey*"; nel margine superiore a destra "*pro Michaelle de Sancto Iusto infeudatio*"; lungo il margine sinistro "*Concessione in feudum et de propriam naturam feudi iuxta morem Italie, excepto dumtaxat mero imperio della villa di Furtei popolata nell'incontrata di Trescenta a favore di Michele de Sancto Iusto, cavaliere di Cagliari, addì 11 novembre 1415, in prezzo di soldi alfonsini 15.000 con patto di potersi riscattare dalla regia corte. Cagliari, addì 11 novembre 1415*".

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1415 corrisponde al 1415 del computo moderno.

Die lune XI mensis novembris anno predicto a nativitate Domini | M° CCCC° quintodecimo. |

In Dei<sup>a</sup> nomine<sup>b</sup>, amen. Pateat universis quod nos Petrus Sigar-|ra procurator regius, director et generalis receptor in regno Aragonum pro sere-|nissimo domino nostro Aragonum rege, cuius eius carta pergamenea sigillo | ipsius domini regis impendenti munita, que data fuit Valencie XV die februarii | anno presenti et infrascripto, habentes specialem potestatem a dicto domino | nostro rege infrascripta et alia faciendi et fremandi cum illa clau-|sula in dicta carta expressata tenore sequentis, petatis etiam recipiatisque | vestras ad manus nomine curie nostre omnia et singula debita aliaque bona et iura | etiam vaccancia et de cetero vaccatam que cesserint in comissum et alia quaeque nobis | seu dicte nostre curie pertinencia quovismodo que, cum ad manus vestras pervenerint, | possitis illa semel et diversis locare aut in emphiteosim seu in feudum concedere | quibuscumque personis volueritis pro illis intratis ac loqueris quibus vobis videbitur | expedire. Et pro hiis instrumenta quecumque pro hiis necessaria facere dignum fore | existimantes ut hii qui dicti domini regis adherent serviciis de dicti domini et suorum officialium munificencia minima et gracia assequantur. Hinc est quod nos attentis | gratuitis et acceptis serviciis per vos venerabilem Michaellem de Sancto Iusto, domicel-|lum habitorem Castri Callari, dicto domino regi in insula Sardinie et alibi | in diversis armorum actibus et aliis prestitis et que prestare non sciitis incessanter. Idcirco | gratis et ex certa sciencia tenore presentis carte nostre seu publici instrumenti comodum | et utilitatem dicti domini regis in hiis prospectis pro dictum dominum nostrum regem et | omnes heredes et successores suos quoscumque, damus et concedimus donacionem pura, |<sup>c</sup> simplici et irrevocabili intra vivos in feudum tamen et ad propriam | naturam feudi iuxta morem Italie vobis dicto venerabili Michaeli et vestris perpetuo | villam vocatam de Fortey desertam et sine aliqua popolazione sitam<sup>d</sup> in capite | Callari in encontrata vocata dela Tragenta insule Sardinie videlicet cum | iuribus, dominis et<sup>e</sup> proprietatibus ipsius et cum terminis, appendiciis et pertinenciis eiusdem et | cum montibus, planis, silvis, saltibus, garrigiis, pratis, pascuis, devesis | et vetatis, aquis, aqueductibus, molendinis, furnis in dicta villa construc-|tis et construendis et cum redditibus, daciis,

<sup>a</sup> *Dei* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> Segue *Domini* cassato.

<sup>c</sup> Segue *perfecta* cassato.

<sup>d</sup> Nell'interlineo superiore sono presenti due parole cassate.

<sup>e</sup> *et* nell'interlineo superiore.

proventibus, maquiciis et aliis || iuribus ad dictum dominum regem in predictis pertinencibus et spectantibus quacumque | racione et cum mixto imperio et qualibet alia iurisdictione, mero imperio dumtaxat | excepto. Ita quod vos et vestri perpetuo habeatis, teneatis et possideatis ac | expletetis iure vestro vestram villam cum omnibus et singulis iuribus supra-|dictis, iamdictis et infrascriptis retencionibus remanentibus<sup>a</sup> semper salvis. Hanc autem | donacionem et concessionem facimus dictis nominibus et auctoritate<sup>b</sup> vobis dicto venerabili Michaeli | de Sancto Iusto et vestris successoribus in feudum tamen<sup>c</sup> et ad propriam naturam feudi iuxta | morem Italie ut dictum est sub retencionibus, pactis et condicionibus superius | et inferius annotatis, sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum | et bonum intellectum vestri et vestrorum. Constituentes nos quibus supra nominibus et auctoritate<sup>d</sup> | predicta que vobis damus et in feudum concedimus ut premittitur pro vobis | et vestro precario nomine possidere vel quasi donec inde corporalem seu natura-|lem adeptus futurus possessionem vel quasi quam vobis tradere indilate facie-|mus. Sicque cedimus vobis et vestris omnia loca, iura, voces et actiones | dicto domino regi et suis successoribus in predictis que vobis supra concedimus perti-|nentes et pertinere debentes, quibus uti et experari valeatis, in iudicio et | extra iudicium quemadmodum dictus dominus rex et nos ipsius nomine facere | poteramus ante huiusmodi donacionem et iurium cessionem. Constituentes quibus | supra nominibus et auctoritate<sup>e</sup> vos et vestros ibi et inde dominos actores et procuratores in rem | vestram ad faciendum de predictis vestras in omnibus libere voluntatis sal-|vis tamen dicto domino regi et suis in perpetuum iure et dominio ipsorum domini | regis et suorum et aliis retencionibus atque pactis inferius largissime designatis. | In predictis autem que vobis supra damus et concedimus | in feudum, retinemus dicto domino regi et suis successoribus in perpetuum | merum imperium, dominium, laudimium et faticam triginta dierum et | quod homines dicte ville inibi populandi cuiuscumque condicionis vel status | existant quotiens per vos vel per successores vestros aut per officiales | vestros seu eorum seu servit se gravatos ad dictum dominum regem seu ad | successores vel ad officiales ipsorum super quibuscumque processibus sive causis || per vos vel successores vestros aut per vestros officiales seu eorum contra | eos vel eorum aliquem motis sive factis vel fiendis<sup>f</sup> seu<sup>g</sup> movendis | appellacionem habere valeant et recursum nec prestabitur eis | per vos vel vestros obstaculum aliquod seu impedimentum quo-|minus huiusmodi appellacionem et recursum non habeant libere et | secure. Retinemus inquam dicto domino regi et suis successoribus perpetuo | in predictis quod vos et vestri ac habentes causam a vobis in eisdem | nullum alium dominum inibi proclamatis nisi cum dictum dominum regem | et successores suos in Sardinie et Corsice regno, quodque dictum feudum | presentem ne eisdem nulli alii preterquam quod cathalano vel aragonense | de partito seu de genere militari dimittere, vendere, transferre | vel alienare ullatenus valeatis nec dividere in duas vel plures<sup>h</sup> | partes nec dimittere inter duas vel plures personas nec | alium etiam feudum huic addere seu vos habere per modum empccionis | matrimonii vel alter, dum hunc tenueritis absque dicti domini regis | et suorum speciali licencia et permissu et quod in ipsis villis seu | feudo malefactores seu bannitos tenere, recipere vel manutenere | ullatenus valeatis, immo illos ad dictum dominum regem vel ad successo-|res suos vel<sup>i</sup> eorum officiales remittere teneamini et dare de forta|liciis siquid vel que<sup>j</sup> in ipsa villa seu feudo est vel erit, sunt | vel erunt in futurum dicto domino regi suisque successoribus et ipsorum offi-|cialibus de hiis potestatem habentibus postats ad consuetudinem | Cathalonie sine scombra et sine omnibus missionibus dicti domini regis | et suorum si et quomodo ac quotiens exinde per dictum dominum regem seu | suos vel per eorum officiales fueritis requisiti, ita quod de illo fortalicio | sive fortaliciis

<sup>a</sup> *remanentibus* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> *et auctoritate* nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> *tamen* nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> *et auctoritate* nell'interlineo superiore.

<sup>e</sup> *et auctoritate* nell'interlineo superiore.

<sup>f</sup> Segue *vel* cassato.

<sup>g</sup> *seu* nell'interlineo superiore.

<sup>h</sup> Segue cassato nell'interlinea superiore *personas nec dividere nec dividere in duas vel plures*.

<sup>i</sup> Segue *ad* cassato.

<sup>j</sup> Segue *est* cassato.

possit ipse dominus rex et sui facere pacem et guerram | ad consuetudinem Cathalonie atque usum. Retinemus necminus dicto domino | regi et suis successoribus in predictis que vobis supra damus et con||cedimus in feudum omnes agros falconorum et astorum et omnes alias | regalias, et quod causa quo dictus dominus rex seu eius gubernator | suspicarentur de imminentis in eadem insula possint compellere | ad infrascripta vos et homines dictarum villarum vosque et ipsi ho-|mines teneamini<sup>a</sup> intus Castrum Callari mittere omne | granum sive frumentum finem sive bladum quod habeatis et habeant | retento penes vos et eos dumtaxat furnimento dicti fortalicii | seu fortalicio<sup>r</sup>um siquid vel sique sunt vel fuerunt in ipso feudo | et provisione vestra ac hominum habitantium in eadem vestreque fami-|lie et eorum. Salvamus inquam et retinemus dicto domino regi et successoribus | suis proprio quod vos et vestri aut habentes causam a vobis in dicto feudo vestrum | domicilium tenere habeatis ac moram et habitacionem vestram continuam | facere in ipsa villa nec possitis cum altero vobis consimili vel maiori feu-|datario vel hereditario stare vel habitare sed solum per vos metipsum | caput vulgariter loquendo facere habeatis ut est per patrem familias | facere nec possitis etiam emere, locare seu arrendare hospicium aut hospi-|cia in Castro Callari vel in villa Ecclesiarum de Sigerro aut in ci-|vitate Sasserri vel loco Algerii nec in aliquo locorum predictorum facere | vel tenere habitacionem absque dicti domini<sup>b</sup> regis et suorum licencia et | permissu. Retinemus etiam dicto domino regi suisque successoribus in dicto feudo quod | vos et vestri et habentes causam a vobis in eodem teneamini pro | ipso feudo dicto domino regi et successoribus suis in perpetuum servicium | facere infra insulam Sardinie cum uno equo armato munito sufficien-|tibus armaturis in anno quolibet per tres menses vestris propriis sumptibus | et expensis si et quovismodo per ipsum dominum regem et suos aut per governa-|torem eorundem in insula supradicta vel per alium inde<sup>c</sup> potestatem | habentem fueritis requisiti. Et si ultra predictos tres menses predictum | equum<sup>d</sup> in dicto servicio ipse dominus rex voluerit retinere vel | voluerunt successores vel officiales ipsorum prehabiti hoc liceat ipsi domino regi || et suis pleno iure, ipso<sup>e</sup> tamen domino rege et successoribus<sup>f</sup> | aut officialibus ipsorum antedictis vobis respondentibus et satisfaciendis de | stipendio omnino decenti. Retinemus eciam dicto domino regi et suis successoribus | in predictis omnia ea et singula que secundum morem feudorum Italie dominus | maior et princeps habet et habere debet in feudis propriam naturam | feudi habentibus exceptis premissis nobis concessis et datis. Et | quia vos fecistis et [...] facere debetis nobis quibus supra nominibus apocam | de quindecim millibus solidis ex illis viginta duobus millibus triginta novem | solidis et duobus denariis alfonsinorum, immo computato florenorum Aragonum, ad rationem | XVIII solidorum qui per curiam regiam nobis debebantur racione stipendi cum quodam albarano locumtenentis, scriptoris porcionis domus domini regis in capite | Callari et Gallure, scripto in Castro Callari XXV die Madii | anno presenti et infrascripto sub hoc pacto quod illos vobis quibus supra | nominibus et auctoritate assecuramus vobis<sup>g</sup> in et super dictam villam et iuribus eiusdem<sup>h</sup> | illamque villam cum iuribus eiusdem pro eisdem vobis ypothecemus et | oblicemus<sup>i</sup>. Ideo volumus et ex pacto iusto inter nos et vos auctoritate | et ex potestate predictis consentimus quod vos et vestri heredes teneatis et possi-|deatis, post vestri obitum, dictam villam de Fortey ac recipiatis et habeatis | predictos redditus, exitus et proventus ac alia iura<sup>j</sup> predicta omnia et singula<sup>k</sup> non tamen in | sortis solucionem tamdiu et per tantum tempus usque fuerit vobis et eis<sup>l</sup> in ipsa quanti-|tate pecunie quindecim millium solidorum integriter satisfactum, in quo casu predictam | que vobis damus in feudum et concedimus ad dictum

---

<sup>a</sup> Segue *infra* cassato.

<sup>b</sup> Segue ripetuto *domini*.

<sup>c</sup> Segue ripetuto *inde*.

<sup>d</sup> Segue cassato *et equitorem*.

<sup>e</sup> Segue *domino* cassato.

<sup>f</sup> Segue *successoribus* cassato.

<sup>g</sup> *vobis* nell'interlineo superiore.

<sup>h</sup> Segue parola cassata.

<sup>i</sup> *oblicemus* così nel testo per *obligemus*.

<sup>j</sup> *iura* nell'interlinea superiore.

<sup>k</sup> *et singula* nell'interlineo superiore.

<sup>l</sup> *vobis et* nell'interlineo superiore.

dominum regem et successores suos<sup>a</sup> | pleniter devolvantur; sicque permittimus quibus supra  
nominibus et auctoritate | nobis hanc donacionem seu in feudum concessionem vobis et vestri  
perpetuo | bonam facere, habere et tenere in pace contra cunctas personas et contra pre-|missa non  
facere vel venire ullomodo. Mandantes presentis serie | universis et singulis hominibus et feminis in  
dicta villa habitaturis quod vos et vestros | pro eorum dominis de cetero habeant et teneant vobisque  
et vestris pareant et obediant | sicut vassalli veri et legales eorum domino<sup>b</sup> parere et obedire  
consueverunt | etiam et tenentur quodque vobis homagium faciant et prestant fidelitatem et ||  
iuramentum que per alios vassallos eorum domino feudum pro dicto domino rege | tenentes sunt  
prestari et fieri assueti. Requiritur nichilominus et mandamus | auctoritate et potestate predictis  
nobilibus<sup>c</sup> et honorabilibus gubernatoribus necnon | vicariis, subvicariis, capitaneis, iudicibus et  
aliis officialibus et sub-|ditis dicti domini regis presentis et futuris eorumque locatenentibus  
quantam dona-|cionem et infeudacionem nostram huiusmodi ratam, gratam et firmam | habentes  
vobis teneant et observent tenerique et observari inviola-|biliter faciant per quoscumque et non  
contra faciant vel veniant nec | aliquem contra facere vel venire permittant aliqua racione. In cuius |  
rei testimonium, presentem cartam nostram seu presens publicum | instrumentum per notarium et  
scriptorem infrascriptum fieri et sigillo officii dicte | procuracionis impendenti iussimus communiri.  
Datum et actum in Castro Callari.

Testes huius rei sunt honorabilis Ludovicus Aragall miles, Ferrarius | Bertradi conservator  
patrimoni regii et Iohannes Sinellerii | duanarius Castri Callari.

---

<sup>a</sup> Segue *de* cassato.

<sup>b</sup> Segue *perere* cassato.

<sup>c</sup> Segue parola cassata.

## XLIV

### 1421 febbraio 8, Cagliari - Castello

Alfonso V, re d' Aragona, concede in feudo, secondo il *mos Italiae*, a Dalmazzo Sanjust le ville di Villagreca e Furtei situate nella curatoria di Nuraminis, con la facoltà di esercitare su di esse la giurisdizione civile e criminale. Il Sanjust in cambio dovrà prestare servizio militare per tre mesi l'anno con un cavallo armato.

ASC, *Regio demanio, Feudi*, cart. 35.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 210x310.

Inchiostro marrone chiaro e scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1421 corrisponde al 1421 del computo moderno.

Concessio in feudum villarum Fortei et Villa Grega Dalmacio de Sancto Iusto.

Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Si-cilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie, et Corsice, | comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie | ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie ad grata | quam plurima et accepta servitia per vos fidelem | nostrum Dalmatium de Sancto Iusto domicellum | tam predecessoribus nostris impensa et quam indesi-nentia impendere studetis debitum habentes respe-|ctum, in aliquam remunerationem dictorum | servitiorum tenore praesentis donatione pura, perfecta<sup>a</sup> | et irrevocabili damus et concedimus vobis et | vestris sucesoribus in perpetuum villas vocatas Vil-|la Grega et Fortey, sitas et positas in curatoria | de Noraminis; et terminat dicta Villa de For-|tey cum saltu de Segariu, et ab alia parte cum saltu | de Mara, et ex alia parte cum salto de Santluri, et alia parte cum saltu de Noreig, | et dicta villa de Villa Grega terminat cum | saltu de Morapeus, et ex alia parte cum saltu | de Sehutes, et cum saltu de Peramunt, et ex alia | parte cum saltu de Sorrent, et cum saltu de | Sogus, quas quidem villas damus in feudum | tamen et ad propriam naturam feudi in iuxta morem | Italie, cum iuribus, dominiis, saltibus, terminis et | proprietatibus ipsarum, et cum hominibus et feminis | in dictis villis habitantibus et habitaturis, et cum | redditibus, datiis, proventibus, maquiciis et aliis iuribus | ad nos in eisdem pertinentibus et expetanti-|bus quocumque titulo ratione vel causa et cum omni-|moda iurisdictione civili et criminali et harum exer-|cittio, cohertione compulsa, quibuslibet ita quod vos et ve-|stri heredes et successores vestri perpetuo habeatis, teneatis | et possideatis ac explectetis iure vestro dictas villas et | saltus cum omnibus et singulis redditibus et iuribus | supradictis, salvis retentionibus infrascriptis; hanc au-|tem donationem facimus vobis dicto Dalmatio de Sancto Iusto et vestris heredibus et successoribus in feu-|dum et ad naturam feudi iuxta morem | Italie, ut dictum est sub retentionibus et pactis et | conditionibus inferius annotatis, sicut melius dici po-|test ac intelligi ad salvamentum et bonum intell-|lectum vestri et vestrorum. Constituentes nos predicatas | villas et saltus earundem, quas vobis supradamus, | ut premititur pro vobis et vestris nomine precario | possidere, seu quasi, donec inde corporalem seu na-|turalem adeptus fuerit possessionem ipsarum, quam qui-|dem possessionem liceat vobis, et vestris aprehendere | et aprehensam penes vos licite retinere absque licen-|tia nostra et officialium nostrorum ex potestate | quam vobis conferimus cum praesenti, sic concedimus, | damus et cedimus vobis omnia loca, iura, voces, ra-|tiones et actiones, males et personales et mixtas, varias, | utiles et directas at alias quascumque vobis in praedictis | pertinentes et pertinere debentes, quibus uti et experi-|ri valeatis in iudicio et extra, quemamodum nos fa-|cere poteramus ante huiusmodi donationem, possumus | nunc et postea quomodocumque constituentes et facientes | vos et vestros ibi, et inde dominos et actores et procuratores | in rem vestram propriam ad faciendum inde vestras | omnimodas voluntates, salvis tamen nobis et nostris su-|ccessoribus, in perpetuum iure dominio et aliis reten-|tionibus atque pactis inferius designatis.

<sup>a</sup> *perfecta* nell'interlineo superiore.

In praedictis vero | que vobis supra damus in feudum, retinemus nobis, et | nostris successoribus in perpetuum merum imperium, | laudimium et fatiam triginta dierum et quod homi-|nes dictarum villarum cuiuscumque conditionis vel | status extistant, quotiens per vos vel successores aut officiales vestros et eorum senserint se gravatos ad nos, vel successores aut of-|ficiales nostros et eorum locumtenentes su-|per quibuscumque processibus sive causis per vos vel | successores vestros, aut per vestros officiales seu locumtenen-|tes eorum contra eos vel eorum quem[...] aliqua-|rum motis sive factis vel fiendis aut moventis appel-|lationem habere valeant etiam et recursum, nec pres-|tabitur eis per vos vel vestros obstaculum aliquod seu | impedimentum, quominus huiusmodi appellationem | et recursum non habeant libere et secure. Retinemus | inquam nobis et nostris perpetuo in predictis, quod vos | et vestri et habentes causam a nobis in eisdem nul-|lum alium dominum proclamatis, nisi tantum nos | et successores nostris in Sardinie et Corsice regno; quod-|que dictum feudum, partem ne eiusdem nulli pre-|terquam cathalano vel aragonense aut sardo fideli | et legali nostro de [...], vel de genere militari | vendere seu alienare valeatis, ne illum possitis | dividere in duas vel in plures partes, nec dimittere | inter duas vel plures personas, nec alium etiam feudum | huic addere seu vos habere per modum emptionis, | matrimoni vel alias dum hoc tenueritis absque nostri | et nostrorum spetiali licentia et permissu; et quod | in ipsis villis malefactores seu bannitos tenere, reci-|pere vel manutenere nullarum valeatis, immo illos | ad nos vel successores nostros vel nostri seu eorum | officiales remitere<sup>a</sup> teneamini incontinenti cum fue-|ritis requisiti et dare de fortalicio seu fortaliciis, si quod | vel si que in ipsis villis, vel feudo est vel erit, sunt vel erunt | in futurum nobis et nostris successoribus vel officialibus | nostris et eorum de his potestatem habentibus postats | ad consuetudinem Cathalonie sive scombram vestris | sumptibus et expensis, si quando et quoties exinde per | nos et successores seu officiales nostros et eorum fue-|ritis requisiti. Ita quod de illis fortalicio seu forta-|liciiis possimus et possint facere pacem et guerram | ad consuetudinem Cathalonie atque usum, et casu quo, | nos et successores nostri et eorum officiales suspicare-|mur vel suspicarentur de inimicis in eadem insu-|la possimus compellere vos et homines dictarum | villarum ad infrascripta; vosque et ipsi teneamini | eo casu intus Castrum, villas, loca seu fortalicia ma-|gis illis villis propinquum quod tamen pro nobis seu | nostris successoribus tenebitur miterere<sup>b</sup> omne granum | sive frumentum sive quodcumque bladum quod | habebitis et habeant, retento penes vos dumtaxat furni-|mento dicti fortalicii seu fortaliciorum, siquid vel | sique sint vel fuerint in ipso feudo et provisione ve-|stra et hominum habitantium in eadem vestreque | familiae et eorum. Retinemus etiam omnes agros, fal-|conum et astorum et omnia alia regalia; retinemus | nihilominus nobis et nostris successoribus in dicto feudo | quod vos et vestri et habentes causam a vobis in eodem | feudo teneamini nobis et nostris successoribus in perpe-|tuum servitium facere infra insulam Sardinie | cum uno equo armato, equitatore munito sufficien-|tibus armaturis, in anno quolibet per tres menses ve-|stris propriis sumptibus et expensis si et quando per nos | et successores nostros aut per gubernatorem insule || antedecte vel alium inde a nobis vel ipsis potesta-|tem habentes fueritis requisiti modo et forma hactenus, | et in similibus consuetis; et si ultra tres men-|ses predictum equum et equitatorem voluerimus re-|tinere, hoc liceat nobis et eis pleno iure, nobis ta-|men, vel ipsis vobis, vel equitatori respondentibus et | satisfaciendis de stipendio concedenti. Preterea reti-|nemus nobis et nostris perpetuo quod habitatores dicta-|rum villarum teneantur contribuere et contribuant | in quisbusvis donis vel subsidiis regalibus in quibus ge-|neraliter homines et habitatores civitatum et locorum | regionum contribuent dicti regni. Salvamus et nobis ex-|presse retinemus perpetuo quod vos et vestri ac habentes | causam a vobis in dictis villis vestrum domicilium te-|nere habeatis et moram ac habitationem vestram continu-|am facere et non possitis cum altero consimili vel maio-|ri feudatario vel hereditario stare seu habitare per | solum vel per vos metipsum caput vulgariter loquendo | facere habeatis, ut est per patrem familias faciendum, | nec possitis etiam facere, emere, locare, seu arrenda-|re hospitium aut hospitia in Castro Callaris vel in | villa Ecclesiarum de Sigerro, in villa Alguerii | vel in eisdem, aut altero locorum predictorum habi-|tationem continuam vestram facere seu tenere abs-|que nostri successorumque nostrorum in ipso

---

<sup>a</sup> *remitere* così nel testo.

<sup>b</sup> *mitere* così nel testo.

feudo | speciali licentia et permissu; et si forsan ab ipso re-|gno vos absentaveritis, etiam praetensa  
 nostri licentia, | si absentia vestra plusquam per quatuor menses in | anno duraverit, fructus, iura, et  
 redditus villarum dictarum, | quae vobis damus per duos annos, pronun-|tiamus et esse volumus vos  
 de eadem absentia accu-|santes, adeo ut hactenus magis observantia dicti feudi || reddamini incolam.  
 Retinemus nobis et successoribus nostris in predictis omnia et singula quae secundum | morem  
 feudorum Italiae dominus maior et princeps | habet et habere debet in feudis propriam naturam |  
 feudi habentibus, exceptis premissis per nos vobis supra-|datis et concessis, et quod etiam homines  
 dictarum villa-|rum non possitis maletractare, cum si fieret in dicto | feudo, quod prohibere debimus  
 cederet detrimentum. | Hanc autem donationem facimus vobis dicto Dal-|matio de Sancto Iusto et  
 vestris perpetuo, sicut mel-|ius dici potest et intel-|legi ad bonum et sanum intellectum vestri et  
 vestrorum sub reten-|tionibus et conditionibus<sup>a</sup> supradictis. Mandantes cum praesenti serie |  
 universis et singulis hominibus et feminis in dictis | villis habitantibus et habitaturis, quod vos et  
 vestros pro | eorum dominis habeant et teneant, vobisque et vestris | pareant et obediant sicut  
 vassalli veri et legales eorum | domino parere et obedire consueverunt et etiam te-|nent, quodque  
 vobis homagium prestant et faciunt | fidelitatis etiam iuramentum quae per alios vassal-|los eorum  
 dominis feudum pro nobis tenentes sunt | praestari et fieri assueta. Quoniam nos eos et quem-|libet  
 eorum cum vobis et vestris praedictis sacramen-|tum et homagium praestiterint supradicta a quovis |  
 fidelitatis iuramento aliaque obligatione, quibus no-|bis dicta ratione quomodolibet sint adstricti  
 nunc pro | tunc et e converso tenore presentis absolvimus et peni-|tus liberamus. Volentes etiam et  
 vobis de spetiali<sup>b</sup> gratia con-|cedentes, quod de predictis, quae vobis concedimus possi-|tis testare,  
 legando, donando, vel dimittendo<sup>c</sup> filiis vestris | tantum masculis. Mandantes insuper gubernatori-  
 |bus dicte insule, necnon vicaris, subvicaris, capita-|neis, iudicibus de facto armentariis, maioribus  
 et iu-|dicibus ceterisque officialibus nostris presentibus et fu-|turis, quod hanc donationem nostram  
 ratam, gra-|tam, firmamque habentes vobis et vestris teneant et | observent tenerique et observari  
 inviolabiliter faci-|ant per quoscumque et non contraveniant vel ali-|quem contravenire permittant  
 aliqua ratione. Ad | hac autem predictus Dalmatius de Sancto Iusto | cum gratiarum actionibus a  
 vobis serenis-|simo domino rege gratiam seu donationem hu-|iusmodi cum retentionibus supradictis  
 per me et meos | in posse secretarii et notarii infrascripti, hac a me | pro vobis et vestris et aliis,  
 quorum intersit legitime | stipulantes, convenio, promitto et obligo me et omnia | bona mea et iuro  
 per Dominum Deum et eius San-|cta quatuor Evangelia et etiam praesto sacramentum | et  
 homagium ore et manibus commendatum, quod ego, | mei et his successores erimus vobis, et  
 successoribus | vestris regibus Aragonum boni et legales vassalli | pro dicta donatione et faciemus  
 ea omnia, quae | boni vassalli, tenentes, ut presentur feudum ad con-|suetudinem Italiae tenentur facere  
 suo domino na-|turali; in cuius rei testimonium nos rex predictus | presentem vobis fieri iussimus,  
 nostro sigillo minori | impendenti munitam. Datum in Castro Calari, | octava die mensis februarii  
 anno a nati-|vitate Domini millesimo quadragesimo vige-|simo primo, regni-que nostri sexto.  
 Sig+num | Alfonsi Dei gratia regii Aragonum, Sicilie, Va-|lencie, Maioricarum, Sardinie et  
 Corsice, comitis | Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac | etiam comitis Rossilionis et  
 Ceritanie qui || predi-|cta laudamus, concedimus et firmamus. Rex Alfon-|sus. Signum mei [...]

Dalmatii de Sancto Iusto predi-|cti, qui predicta laudo, concedo, firmo atque iuro. | Testes huius rei  
 sunt: Rai-|mundus Xatina[...] et Gondicalius Demunt [...] came-|rarius milites. Sig+um mei Petri  
 Dereus pre-|dictis domini regis scriptoris, auctoritateque eius-|dem publici notarii per totam terram  
 et domi-|nationem ipsius, qui loco honorabilis domini Fran-|cisci Darinio dicti domini regis secretarii  
 predi-|cta scribi, feci et clausi, constat de [...] et correcto | in lineis in VI correctione XIII per vos,  
 vel XVI, | nec in penultima minori impendente. Petrus | de Reus mandato regio secundo[...] ad  
 relationem Francisci Da-|rio secretarii, in cuius posse firmavit.

<sup>a</sup> *et contionibus* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> *spetiali* così nel testo.

<sup>c</sup> *dimittendo* così nel testo.

**1426 aprile 10, Valenza**

Alfonso V, re d'Aragona, concede in feudo, secondo il *mos Italie*, a Dalmazzo Sanjust le ville di Pauli e di Sisali, situate nel territorio del Castello di Cagliari. Il Sanjust in cambio dovrà prestare servizio militare per tre mesi l'anno con un cavallo armato.

ASC, *Regio demanio, Feudi*, cart. 35.

Copia semplice [C], in latino; cartac., cm 210x310.

Inchiostro marrone chiaro scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1426 corrisponde al 1426 del computo moderno.

Concessio in feudum villarum de Pauli et de Sisali Dalmatio de Sancto Iusto.

Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Si-cilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, | comes Barchinone, dux Athenarum | et Neopatrie | ac eciam comes Rossilionis et Cerita-nie, ad officium regie dignitatis pertinet et spectat | precipuis senatoribus, precipua et singularia gra-tiarum munera elargiri, qua propter debita medi-tatione pensantes notabilia et non modicum fructu-osa servitia non absque persone vestre periculis et | expensis per vos fidelem nostrum Dalmatium de | Sancto Iusto domicellum multimodis diversisque in | locis et partibus celsitudini nostre prestita et impensa | et signanter dum circa ereptionem civitati Sassari || a manibus tyrannorum et obsidionem Calvi et Boni-facii, et etiam a therrarum et campum civitatis Sur-renti postquam ad Sardinie et Corsice, et successores<sup>a</sup> utri-usque Sicilie regna felici omnino aplicuimus, institi-mus personales ubique inter milites nostros, cum casus | adfuit, abiecto pavore formidinis fervidum et impa-vidum conspeximus ad turbinis cuiuslibet bellicosi con-flictus in aliquem eorundem servitorum compen-sationem et emendam, que horum maior indubie | premetitur tenore presentis, damus et concedimus vobis | et successoribus<sup>b</sup> vestris perpetuo in feudum et ad propri-am naturam feudi iuxta morem Italie villas de | Pauli et de Sisali, sitas in territorio Castri Callaris | in regno Sardinie existente, cum terminis et pertinen-tiis earumdem ac cum utili iure et dominio ipsarum | ac terminorum ac pertinenciarum earum, et cum ho-minibus et mulieribus in ipsis, et earum terminis habi-taturis cuiuscumque conditionis existant cum ad pre-sens depopulate totaliter existant, et cum garrigis, | pratis, pascuis devesiis, aquis, aqueductibus, molendinis | et furnis in ipsis, et earum terminis constructis et constru-endis, et cum redditibus, datiis, proventibus, maquiciis, | et aliis iuribus, et cum mero et mixto imperio<sup>c</sup> | dumtaxat excepto, ita quod | vos et vestros heredes et successores perpetuo<sup>d</sup> | teneatis, habeatis et possideatis ac expletetis iure vestro dictas | villas cum omnibus et singulis redditibus, et iuribus su-pradictis, salvis predictis retentionibus et etiam infra-scriptis. Predictam vero donationem et concessionem | facimus vobis dicto Dalmatio de Sancto Iusto et ve-stris filiis et filiabus et eorum successoribus<sup>e</sup> a vobis | et eis legitime descendantibus perpetuo in feudum et | ad propriam naturam feudi iuxta morem Italie | sine preiudicio tamen iuris alieni sub predictis et | infrascriptis conditionibus prout melius dici potest et intel-ligi ad vestri et eorum commodum et salvamentum | ac bonum et sanum intellectum. Constituentes pre-dictaque vobis supradamus in feudum atque con-cedimus pro vobis et vestris nomine preclaro possi-dere, seu quasi, donec inde corporalem, seu quasi | adeptus fueritis

<sup>a</sup> *successores* così nel testo.

<sup>b</sup> *successoribus* così nel testo.

<sup>c</sup> Segue cassato *et alia quacumque iuresdictione civili et criminali alta et baxa mero imperio*.

<sup>d</sup> Segue *habeatis* cassato.

<sup>e</sup> *successoribus* così nel testo.

possessionem ipsarum et ipsorum, | quamquidem possessionem liceat vobis et vestris, apre-|hendere et aprehensam penes vos licite retinere abs-|que licentia nostra et officialium nostrorum ex | potestate quam vobis conferimus cum presenti, | sicque cedimus vobis et vestris et actiones reales, et | personales, mixtas, varias, utiles et directas et alias | quascumque nobis pertinentes, debentes in dictis villis | et eius terminis et territoriis quibus uti et experi-|ri valeatis in iudicio et extra, quemadmodum nos | facere poteramus ante huiusmodi donationem et | iurium cessionem, constituens vos et vestros ibi et | inde dominos, actores et procuratores, ut in rem | vestram propriam ad faciendum inde vestras o-|mnimodas voluntates. In predictis itaque vobis da-|mus et concedimus, retinemus nobis et sucessori-|bus nostris in perpetuum merum imperium, domi-|nium, laudimium et faticam triginta dierum, | et quod homines dictarum villarum cuiuscum-|que gradus, status aut condicionis existant si et | cum adesse contingerit eisdem quoties per vos vel || sucessores vestros aut officiales vestros et eorum senserint | se gravatos super quibuscumque processibus sive cau-|sis per vos seu sucessores aut officiales vestros vel | eorum contra eos, vel eorum aliquem motis sive fac-|tis aut fiendis vel movendis ad nos vel sucessores aut | officiales nostros in dicto regno appellationem habere | valeant et recursum, nec prestetur seu prestabitur | per vos vel sucessores aut officiales vestros vel eo-|rum eis impedimentum vel obstaculum aliquod, quo-|minus huiusmodi appellationem et recursum | habere valeant libere et secure. Retinemus inquam no-|bis et successoribus nostris perpetuo in predictis, que vos | seu dicti filii aut filie vestri seu eorum sucessores, | in eisdem nullum alium dominum proclametis | nisi tantum nos et sucessores nostros in Sardinie | et Corsice regnis, et quod dictum feudum, vel partem | eiusdem nulli alii preterquam cathalano vel ara-|gonensis laico de partito seu de genere militari dim-|mitere, vendere, transportare vel alienare valeatis di-|cti filii aut filie vestri, nec vestri seu eorum suces-|sores valeant nec dividere in duas vel plures personas, | nec aliud etiam feudum huic addere, seu vos aut | dicti filii aut filie vestri habere per modum emptio-|nis, matrimonii vel alia dum istud tenuerint abs-|que nostri et nostrorum licentia et permissu liceat | tamen vobis, quod semel inter filios vestros predicta, | que vobis damus, possitis dividere prout vobis placue-|rit, sed tamen omnia vos diebus omnibus vite vestre | teneatis et possideatis pacifice et quiete. Retinemus | etiam nobis et successoribus nostris perpetuo, quod in pre-|dictis, que vobis damus vos vel dicti filii vel filie vestri | vel sucessores<sup>a</sup> vestri seu eorum non possitis bannitos || seu malefactores tenere, recipere seu manuteneri, immo | illos ad nos vel sucessores ac officiales nostros teneamini re-|mittere incontinenti, cum fueritis requisiti, et dare de | dictis villis nobis et successoribus<sup>b</sup> ac officialibus nostris, | vel aliis inde a nobis vel eis potestatem | seu potestates habentibus ad consuetudinem Cathalo-|nie sive scombram vestris sumptibus et expensis sic, | quando et quoties inde fueritis requisiti, ita quod de | ipsis villis possimus pacem et guerram facere et | ad consuetudinem Cathalonie atque usum. Retinemus | nobis nostris que successoribus in predictis, que vobis da-|mus, omnes agros falconum et astorum, et omnes alias | regalias, et quod casu quo nos seu nostri gubernatores | suspicaremur de inimicis in dicta insula possi-|mus compellere ad subscripta vos et homines dictarum | villarum, vosque et ipsi homines teneamini miteri<sup>c</sup> o-|mne granum sive frumentum fuerit, sive bladum | quod habeatis et habeant in Castro Callari retento pe-|nes vos et eos dumtaxat furnimento dictarum villarum | provisionis vestri et hominum predictorum habitantium | in eisdem vestre familie et ipsorum. Salvamus inquam | et retinemus nobis nostrisque successoribus<sup>d</sup> perpetuo, | quod vos et vestri habentes causam a vobis vestrum do-|micilium habeatis teneri in dictis villis dicti feudi, | nec possitis, nec possint dicti filii vestri vel eorum su-|cessores<sup>e</sup>, qui dictum feudum, aut partem ipsius feu-|di habebunt cum altero eis consimili aut maiori feudatario, vel hereditato stare vel habitare, sed solum | per se ipsos caput vulgariter loquendo facere habeant, | ut est per paterfamilias faciendum. Retinemus eti-|am nobis et nostris successoribus, quod vos et dicti filii | et filie vestri, eorum que sucessores teneamini pro pre-||dictis, que vobis damus facere nobis servitium infra in-|sula Sardinie

<sup>a</sup> *sucessores* così nel testo.

<sup>b</sup> *sucessoribus* così nel testo.

<sup>c</sup> *mittere* così nel testo.

<sup>d</sup> *sucessoribus* così nel testo.

<sup>e</sup> *sucessores* così nel testo.

cum uno equo armato vel equitatore | munito sufficientibus armis in anno quolibet per tres | menses, vestris propriis sumptibus et expensis, quando per | nos et successores nostros aut gubernatorem insule ante-|dicte vel alium a nobis vel ipsis potestatem habentibus | fueritis requisiti; et si ultra tres menses predictum equ-|um et equitorem in dicto servitio voluerimus reti-|nere hec liceat nobis et eis pleno iure, vobis tamen | vel ipsi equitatori respondentibus et satisfaciendis in | stipendio condeceni<sup>a</sup>. Preterea retinemus nobis et no-|stris perpetuo quod habitatores dictarum villarum | teneantur contribuere et contribuant in quibuscumque | donis et subsidis regaliis in quibus generaliter ho-|mines civitatum et locorum regionum contribuunt | dicti regni; et etiam retinemus nobis quod habitatores | dicti feudi maletractare non possitis, cum si fierit in | eiusdem feudi, quod prohibere debemus cedent detri-|mentum. Retinemus etiam nobis et successoribus no-|stris omnia et singula, que secundum morem feu-|dorum Italie, dominus maior et princeps habet | et debet habere in feudum propriam naturam feudi | habentibus, et si forsan ab ipso regno vos absentia-|veritis, etiam pretensa nostri licentia, si absentia | vestra plusquam per quatuor menses duraverit, | fructus, iura et redditus dictarum villarum, que vo-|bis damus, per duos annos pronunciamus esse nostra, | et etiam volumus vos de eadem absentia posse accu-|sari, adeo ut hactenus magis ad observantiam dicti | reddeamini incolatus. Hanc autem donationem, seu | in feudum concessionem promittimus vobis dicto Dal-|matio de Sancto Iusto et vestris perpetuo bonam || facere et habere et tenere in sana pace contra cunctas personas et contra | premissa non facere vel | venire ullo modo. Sicque mandamus universis et singu-|lis hominibus et feminis villarum predictarum, si in | futurum in eis adesse contigerit, cum ad presens depopu-|late sint, ut prefertur, ut vos dictum Dalmatium, di-|ctosque filios et filias vestros, et eorum successores pro | eorum dominis de cetero habeant et teneant, vobisque | et eis pareant et obediant, sicut eorum domino vassalli | veri et legales parere et obedire tenentur, vobisque aut | cui volueritis, homagium faciant et prestent fidelitatis e-|tiam iuramentum, et alia faciant, quae per alios vas-|sallos feuda tenentes eorum domino sunt prestari et fie-|ri assueta. Mandamus etiam gubernatoribus et admi-|nistratoribus ac procuratori nostris dicte insule, vicariis, | iudicibus de facto armentariis, maioribus et iuratis, ce-|terisque officialibus et subditis nostris presentibus et fu-|turis, quod huiusmodi donationem, et omnia et singula | superius expressata, teneant et observent, et teneri et obser-|vari inviolabiliter faciant per quoscumque, et non contra-|veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua | ratione. Datum et actum Valentie, die decima apri-|lis anno a nativitate Domini millesimo quadrin-|gentesimo vigesimo sexto, regni nostri undecimo. Sig+um | Alfonsi Dei gratia regii Aragonum, Sicilie, Valencie, | Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchi-|none, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam co-|mitis Rossilionis et Ceritanie qui hec laudamus, con-|cedimus et firmamus, et huic publico instrumento pro | ipsius corroboratione sigillum nostrum impendenti | iussimus apponendum. Rex Alfonsus. Testes | sunt: inclitus infans Enriquez magister militie || Sacti Iacobi, comes Impuriarum, Federicus comes de Lu-|na, Georgius episcopus vices, Ioannes Martines de | Luna camerlengus et Petrus Maca de Licana. | Sig+um mei Ioannis Olzina secretari domi-|ni regis predicti eiusque auctoritate notarii pu-|blici per universam dictionem suam, qui de man-|dato eiusdem domini regis predicta scribi, feci, et | clausi, corrigitur in linea nona iuxta morem | Italie sine prejudicio tamen iuris alieni sub pre-|dictis et infrascriptis. Dominus rex mandavit mi-|hi Ioanni Olzina et vidit eam thesaurarius. In | Sardinie regno dominus rex per me prothonotario informa-|tus mandavit eam expediti.